PREFEITURA MUNICIPAL DE

ALDEIAS ALTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO-SEMECTI

CNPJ nº 06.096.853/0001-55, Av. João Rosa, Centro, 583, CEP 65.610-000 Aldeias Altas – MA
Fone/Fax: (99) 3563-1127 E-mail:seducaaltas@yahoo.com.br

1

Ofício nº 001/2022/COM/DCTAA/SEMECTI    Aldeias Altas-MA, 22 de janeiro de 2022

Prezados (as) Senhores (as) Gestores (as) Escolares, Coordenadores (as) Pedagógicos

(as), professores (as), pais/mães ou responsáveis de alunos da Rede Municipal de Ensino de

Aldeias Altas-MA,

Senhora Presidente e demais membros do Conselho Municipal de Educação/CME;

Senhora Presidente e demais membros do Fórum Municipal de Educação/FME;

Senhora Presidente e demais membros do SINTRAP;

Senhora Presidente e demais membros do Conselho Tutelar;

Senhora Articuladora Municipal e demais membros da Comissão Intersetorial do Selo

UNICEF- 2021/2024;

Senhor Coordenador da ASCOM da Prefeitura;

Senhores (as) Coordenadores (as) dos Setores Pedagógicos da SEMECTI;

Senhores (as) Membros da Comissão de Elaboração do Documento Curricular do

Território Aldeias-Altense/DCTAA.

Nesta!

 Ao tempo em que cordialmente os(as) cumprimentamos, por meio deste comunicamos

que em razão de tomar conhecimento do aumento de 22 para 33 casos ativos e 04 casos

suspeitos de COVID-19 em Aldeias Altas-MA divulgados na noite deste sábado, 22/01/2022

(ver boletim abaixo), como medida de prevenção, de cautela e observância dos protocolos de

biossegurança sanitária que entre outras medidas, impõem o distanciamento social como forma

de prevenção e combate a contaminação pelo Coronavírus, a Secretaria Municipal de Educação

e a Comissão de Elaboração do DCTAA, tomaram a decisão de temporariamente, adiar a data

de realização da  Plenária Final de Apresentação e Aprovação do Documento Curricular

do Território Aldeias-Altense/DCTAA (Proposta Curricular Pedagógica) que aconteceria

dia 24/01/2022. Diante do exposto, prudentemente e na esperança da redução dos casos de

contaminação por Covid-19, esta plenária pública poderá ser realizada no dia 31 de janeiro de

2022 de forma presencial no auditório da Escola Antonieta Castelo, contudo, se não diminuir

e/ou não melhorar essa situação, esta plenária será realizada no dia 31/01/2022 de forma remota

pela plataforma Google Meet.

mailto:seducaaltas@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ALDEIAS ALTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO-SEMECTI

CNPJ nº 06.096.853/0001-55, Av. João Rosa, Centro, 583, CEP 65.610-000 Aldeias Altas – MA
Fone/Fax: (99) 3563-1127 E-mail:seducaaltas@yahoo.com.br

2

Em tempo, solicitamos que os(as) senhores (as) divulguem e compartilhem esse oficio

circular (comunicado) para que todos (as) tomem conhecimento do adiamento para o dia

31/01/2022 da Plenária Final de Apresentação e Aprovação do Documento Curricular do

Território Aldeias-Altense/DCTAA (Proposta Curricular Pedagógica) em razão dos

motivos supracitados.

Certo de contarmos com seu pronto atendimento, agradecemos antecipadamente a

compreensão de todos(as), renovamos votos de estima e consideração e pedimos que continuem

seguindo todos os protocolos de biossegurança de prevençação e combate ao COVID-19.

Atenciosamente,

Prof. Msc. Denilson Barbosa dos Santos

Presidente da Comissão de Elaboração do Documento Curricular do Território Aldeias

Altense/DCTAA

Prof.ª Msc. Marlete de Almeida Aguiar de Silva

Coordenação e Organização da Comissão do DCTAA

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação de Aldeias Altas-MA/SEMECTI

mailto:seducaaltas@yahoo.com.br